
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 
SISTEMI ANTIDECUBITO OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. BI – NO – VC 
– VCO E A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI NOVARA AFFERENTI 
ALLA AIC 3 – ADESIONE REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI 
DELL’ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016 DISPOSTA DA CAPOFILA 
A.S.L. BI DI BIELLA. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO 
-che, con determinazione della ASL BI di Biella n. 14 del 23/12/2016, è stata indetta e 
conseguentemente avviata una procedura aperta per l’affidamento, per la durata di 3 anni 
più 2 anni di rinnovo, della fornitura in noleggio di sistemi antidecubito occorrenti alle 
AA.SS.LL. afferenti all'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, articolata in due lotti ad 
aggiudicazione separata;
- che, con determinazione n. 545 del 28/05/2018, l’ASL BI di Biella ha disposto 
l’aggiudicazione della procedura di cui sopra come segue:
 LOTTO 1 (CIG 663917655A): SISTEMA A PRESSIONE ALTERNATA E/O BASSA 

PRESSIONE CONTINUA D’APPOGGIO
Aggiudicatario: RTI - Service Med S.p.A. (mandataria) / Plurima S.p.A. (mandante)
Condizioni economiche:
Sotto Lotto A)
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi     € 3,25
Costo giornata noleggio periodi di lunga durata superiore a 30 gg. continuativi  € 2,30
Sotto Lotto B)
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi         € 3,30

 LOTTO 2 (CIG 6639181979): SISTEMA A CESSIONE D’ARIA
Aggiudicatario: ArjoHuntleigh S.p.A.
Condizioni economiche:
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi        € 8,60;

CONSIDERATO
- che la ASL BI di Biella, capofila della gara per conto della AIC 3, come previsto negli atti 
di gara agli artt. 2.3 e 5.3 CSA, ha esercitato la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori 
2 anni, con Determinazione n. 1064 del 27/09/2021, alle condizioni economiche 
migliorative (sconto del 2%) proposte per il Lotto 1 dalla ditta Service Med S.p.a. ed alle 
medesime condizioni in essere per il Lotto 2;
- che la ASL VCO ha recepito, con Determinazione n. 1076 del 12/10/202, la rinnovazione 
contrattuale disposta dalla ASL BI di Biella, per il periodo dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 
2023, alle medesime condizioni economiche recepite dalla stessa; 

DATO ATTO 
- che la ditta Service Med S.p.a. ha presentato alla azienda capofila ASL BI istanza di 
revisione dei prezzi unitari per rincari dei costi energetici e dei costi del carburante, a 
decorrere dal 01/01/2022, chiedendo la revisione dei prezzi della fornitura con aumento 
del 17% e 22% per il Lotto 1 – Sub lotto A, del 17% per il Lotto 1 – sub lotto B e del 
6,5% per adeguamento ISTAT, e che la medesima istanza è stata presentata alla ASL VCO 
con note prot. 2022/649/RD del 20/05/2022 (prot. ASL n. 32600/22) e del 30/05/2022 
(prot. ASL n. 34546/22);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- che, parimenti, la ditta ArjoHuntleigh S.p.A. ha presentato alla medesima azienda 
capofila ASL BI di Biella istanza di revisione dei prezzi unitari per rincari dei costi energetici 
e dei costi del carburante, a decorrere dal 1/09/2022, chiedendo un incremento del 15% 
rispetto ai prezzi di aggiudicazione, relativamente al Lotto 2;

RILEVATO 
- che a seguito di iniziativa della Area Sovrazonale di Coordinamento AIC 3, S.C. 
Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti – A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara, le AASSLL afferenti all’AIC 3 hanno affrontato congiuntamente la problematica 
relativa alle numerose richieste di variazione prezzi provenienti dai fornitori e hanno deciso 
di attivare una procedura condivisa per una risposta coordinata, sia per le gare di Area 
Sovrazonale sia per le procedure autonome;
- che,  in caso di gare di Area Sovrazonale di competenza di ASL capofila, l’istruttoria della 
richiesta viene espletata da quest’ultima, tramite una indagine di mercato, dapprima 
ristretta agli operatori economici in graduatoria e, in mancanza aperta a più operatori 
possibili fornitori; nel caso di quotazioni ricevute, con prezzo inferiore alla richiesta, viene 
previsto che l’ASL capofila trasmetta una controproposta al fornitore pari al prezzo medio 
praticato dal mercato;
- che il risultato dell’istruttoria viene quindi comunicato alle AASSLL interessate al fine di 
condividere il risultato;
- che, in applicazione del protocollo operativo condiviso, in mancanza di altri operatori in 
graduatoria, l’ASL BI di Biella ha provveduto ad avviare un’indagine di mercato finalizzata 
alla verifica della congruità dell’aumento prezzi richiesto dalle ditte Service Med S.p.A. e 
ArjoHuntleigh S.p.A. e che  l’indagine di mercato non ha avuto buon esito, in quanto non 
sono stati individuati altri operatori economici in grado di fornire, al medesimo prezzo, i 
prodotti oggetto di gara;

CONSIDERATO
- altresì che, nel caso di specie, la revisione dei prezzi contrattuali risponde all’interesse 
pubblico alla continuità della fornitura e, quindi, del servizio di assistenza sanitaria, dal 
momento che, in mancanza, i fornitori si troverebbero nell’incapacità di farvi fronte a 
causa dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni poste a loro carico;

VERIFICATO
- che la capofila ASL BI di Biella ha ritenuto, pertanto, di proporre alle ditte Service Med 
S.p.A. e ArjoHuntleigh S.p.A la propria disponibilità a riconoscere un incremento dei prezzi 
della fornitura pari al 10%, ai sensi
 dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che recita “[...] I contratti di appalto nei 

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte le 
seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per  gli appalti nei settori ordinari dal 
comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore.[...];

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 dell’art. 106, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, che recita “Nei casi di cui al comma 1, 
lettere [...] e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale 
aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso 
di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. 
[…]”;

 dell’art. 29, comma 1, lett. a) del D.L. n. 4/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 
25/2022, che, allo specifico scopo di far fronte alle ricadute economiche negative 
derivanti dalle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria globale correlata alla 
diffusione della pandemia da Covid-19, ha imposto l’inserimento obbligatorio nei 
documenti di gara iniziali delle clausole di revisione dei prezzi;

- che le ditte Service Med S.p.A. e ArjoHuntleigh S.p.A hanno riscontrato positivamente 
alla proposta di aumento dei prezzi della fornitura in misura pari al 10%, e che la 
percentuale di aumento individuata non eccede il 50% di cui al citato art. 106, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO 
- pertanto, di aderire alla variazione prezzi adottata dalla ASL BI di Biella capofila nella 
procedura in oggetto, con determinazione n. 1286 del 3/11/2022, come sotto riportato:
Lotto 1 – Sub lotto A
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi   € 3,185

   +10 %  € 3,503
Costo giornata noleggio periodi di lunga durata superiore a 30 gg. continuativi  € 2,254

+10 %  € 2,479
Lotto 1 – Sub lotto B 
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi  € 3,234

+10 %  € 3,557
Lotto 2
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi   € 8,600

 +10%     € 9,460

- di definire l’importo presunto di spesa in € 3.520,00 relativamente all’anno 2022 e in € 
5.675,00 relativamente all’anno 2023.

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di riconoscere, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, alle ditte
SERVICE MED S.p.A. - via dell’Agricoltura, 38 – Bussolengo (VR) c.f. 10782860158



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

in RTI con Plurima S.p.A. - Via Marie Curie, 15 – Corciano (PG) c.f. 01698960547 per
LOTTO 1 (CIG derivato 75470105AB): SISTEMA A PRESSIONE ALTERNATA E/O 
BASSA PRESSIONE CONTINUA D’APPOGGIO
e ARJOHUNTLEIGH S.p.A – via G. Perono, 400-402 – Roma c.f. 05503160011 per
LOTTO 2 (CIG derivato 7546998BC2): SISTEMA A CESSIONE D’ARIA
la revisione dei prezzi, a far data dal 1 settembre 2022, ai sensi dell’art. 106 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art 4.6 del Capitolato Speciale di Gara, disposta dalla ASL BI 
di Biella, con propria Determinazione n. 1286 del 3/11/2022, in qualità di ASL 
capofila della procedura di gara relativa alla “Fornitura in noleggio di sistemi 
antidecubito occorrenti alle AA.SS.LL. BI – NO - VC – VCO nonché all’AOU Maggiore 
della Carità di Novara” afferenti alla Area Interaziendale di Coordinamento n. 3.

2°) Di dare atto che l’importo presunto della spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in 9.195,00 IVA compresa, sarà da imputarsi come 
segue:

Conto Economico Esercizio 2022
Conto 3 10 05 04 – Aut. 3 – sub 42 € 3.300,00

Conto Economico Esercizio 2022
Conto 3 10 05 09– Aut. 23 – sub 111 €    220,00

Conto Economico Esercizio 2023
Conto 3 10 05 04 – Aut. 3 – sub 42 € 5.000,00

Conto Economico Esercizio 2023
Conto 3 10 05 09 – Aut. 23 – sub 111 €    675,00.

3°) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legale e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

4°) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-01-31T17:56:01+0000
	Lidia Monetti




